
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 50

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638011

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 124/2014-CCG
Data de Admissão: 07/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
DEBORA LOPES DOS SANTOS                           Secretário de 
Diretoria/DAS-011.1  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638014

Ato: PORTARIA Nº 125/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL (Assessor 
I)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
PORTARIA Nº. 133/2014-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 7.774, de 23 de 
dezembro de 2013, 
R E S O L V E:
nomear NEYLA DE SOUSA CASTELO BRANCO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, 
a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637800

PORTARIA Nº 007/2014 – CMG, DE 16 DE 
JANEIRO DE 2014.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999. RESOLVE: I – DESIGNAR 
a servidora LILIAN DE CÁSSIA MARTINS OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico da Casa Civil a responder pela 
Assessoria Jurídica da Casa Militar, por ocasião da titular 
do cargo a servidora LUCIANE SILVA TELES DE BARROS se 
encontrar em gozo de férias pelo período de 02/01/2014 a 
31/01/2014. II – Esta Portaria entra em vigor em 02 de Janeiro 
de 2014. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Belém / PA, 16 de Janeiro de 2014. FERNANDO 
AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 Chefe da 
Casa Militar da Governadoria do Estado. 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637944

Errata da Portaria 012/2014-PGE.G., de 14.01.14 – publicada 
no DOE nº 32.562 de 15.01.2014.
Onde se lê:
Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, ocupante do cargo de 
Motorista, identidade Funcional nº6120016/1.
Leia-se:
Marcio Santa Brigida de Oliveira, ocupante do cargo de 
Motorista, identidade Funcional nº55589365/1.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637868

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/01/2014
Valor: 637.500,00
Vigência: 24/01/2014 a 24/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a prestação 
dos serviços de fornecimentos de passagens aéreas, regionais e 
nacionais à Defensoria Pública.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: AIRES TURISMO LTDA
Endereço: Q SHCGN, Bairro: Asa Norte, 15
CEP. 70730-761 - Brasília/DF
Telefone: 9132498681 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637921

PORTARIA Nº 029/14 DE 15/01/14.
-Onde se lê: restando 22 (vinte e dois)
Leia-se: restando 23 (vinte e três)
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.563 de 16/01/14

PORTARIA Nº. 019/14 DP-G BELÉM, 13/01/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637930

RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 148899A/1, Licença 
Saúde ao Servidor Publico ANTONIO AUGUSTO SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57201147/ 1, no período de 02/12/13 
a 01/03/2014, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 020/14 DP-G BELÉM, 13/01/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637931

RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 148819A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública ANAMELIA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 
5895979/ 1, no período de 03/12/13 a 14/12/13, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 021/14 DP-G BELÉM, 13/01/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637934

RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 148814A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública LIANE BENCHIMOL DE MATOS, matrícula 
nº. 80845951/ 1, no período de 06/12/13 a 19/12/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 022/114 DP-G EM, 15/01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637936

Considerando o Processo nº 599225/13-GAB, 13/12/2013.
Considerando o Memo. Nº 064/2013-GEMAP-DP, 10/12/2013.
RESOLVE:
Instituir Comissão para realização de inventário mobiliário e 
imobiliário desta Defensoria Pública, conforme PORTARIA Nº 
147 Sefa/Sepof de 2013, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, até ulterior deliberação.

NOME MATRICULA

GIL CORREA DOS SANTOS 57206425/ 2

EDSON MIRANDA RODRIGUES 345873/ 1

LINDOMAR PEREIRA DA SILVA 57201685/ 1

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensoror Público Geral

PORTARIA Nº 024/14– GAB/DPG, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637938
CONSIDERANDO que a orientação jurídica, a promoção dos 
direitos humanos e a defesa, em todos graus e instâncias, 
judicial e extrajudicialmente, dos direitos e interesses 
individuais e coletivos são princípios institucionais da 
Defensoria Pública, nos termos do art. 54 da Lei Complementar 
Estadual n. 54/06;
CONSIDERANDO que é de interesse público e da Instituição 
a constante qualificação de seus membros bem como a 
necessidade de haver um processo de seleção impessoal e 
justo com a finalidade de aprimorar a formação de todos os 
Defensores Públicos;
CONSIDERANDO que as instituições que oferecem qualificação 
profissional em nível de pós-graduação se localizam muitas 
vezes fora do âmbito de onde o Defensor Público está 
exercendo suas funções, impossibilitando a presença às aulas;
CONSIDERANDO a necessidade de atender a todos esses 
interesses sem que haja prejuízo para o desempenho das 
atividades da Instituição;
CONSIDERANDO que a Resolução CSDP nº 80, de 29/11/2011 
dispõe até mesmo sobre a permissão para o afastamento 
de Defensores Públicos para a realização de cursos de pós-
graduação,
Resolve:
Designar os Defensores Públicos JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO e MAURÍCIO DE JESUS NUNES DA SILVA, 
para exercerem suas funções no Núcleo de Icoaraci e NAECA, 
respectivamente, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar do dia 
07/01/2014, tendo em vista que os mesmo foram aprovados no 
Processo Seletivo Edital nº 003/2013 para o curso de Mestrado 
em Direito da Universidade Federal do Pará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 028/14 - DP G EM, 14/01/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637942

RESOLVE:
Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público DAVI CARLOS 
FAGUNDES FILHO, matrícula nº. 55589057, referente ao triênio 
e período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2009/2012 30 (trinta) dias 02/01/2014 a 31/01/2014

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 030/14- DP-G EM, 15/01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637947

RESOLVE:
Designar o Defensor Público FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA 
matrícula nº 57231672/1, para coordenar o Núcleo Regional da 
Defensoria Pública de Redenção , durante férias do titular, no 
período de 07/01/14 a 06/02/14.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

FÉRIAS - PORTARIA Nº 014/2014-DPG DE 09.01.14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638019

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares a 
CORINA PISSATO, mat. 57234662/1, no período de 07.01.14 a 
05.02.14, P.A. 2013/2014.

FÉRIAS - PORTARIA Nº 015/2014-DPG DE 13.01.14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638023

RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares a 
MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, mat. 5631769/1, no 
período de 07.01.14 a 05.02.14, P.A. 2012/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637675
PORTARIA N.º 018/2014-SAGA/SEGUP           
BELÉM-PA, 15   DE  JANEIRO DE  2014

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no 


